Уголовное дело № 1-431/2021

УИД: 09RS0001-01-2021-002735-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года г.Черкесск 

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего - судьи Атаева Р.М., 

при секретаре судебного заседания - Коркмазовой З.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Черкесска Аслануковой А.А.,

потерпевшей - ФИО1,

подсудимой - ФИО4,

защитника - адвоката Снегиревой И.А., представившей удостоверение №4 и действующей на основании ордера № 018444 от 17.05.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний №8 Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 13.11.2009 года по ч.2 ст. 159 УК РФ, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год;

- приговором Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 02.03.2011 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, отменено условное осуждение по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 13.11.2009 года, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании ч.1 ст.82 УК РФ назначенное наказание отсрочено до достижения ее дочерью - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 17.08.2024 года;

- постановлением Ипатовского районного суда Ставропольского края от 31.01.2012 года отсрочка отбывания наказания отменена, наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев по приговору Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 02.03.2011 года, обращено к реальному исполнению в исправительной колонии общего режима; 

- постановлением Кизилюртовского городского суда Республики Дагестан от 11.07.2012 года назначенное наказание по приговору Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики от 13.11.2009 года приведено в соответствие с ФЗ №26 от 07.03.20211 года, и окончательное наказание по приговору Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 02.03.2011 года, снижено до 2 лет 6 месяцев; 13.06.2014 года освободившейся по отбытию срока наказания; 

- приговором Промышленного районного суда г.Ставрополя от 13.05.2020 за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания исправительной колонии общего режима; 03.11.2020 освобождена из следственного изолятора по отбытию срока наказания;

- приговором Черкесского городского суда КЧР от 05.11.2020 по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, к лишению свободы сроком в 1 год 5 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев; 

- под стражей и домашним арестом по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, 20.01.2021, точное время не установлено, правомерно находясь в домовладении расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, увидела в помещении спальной комнаты бытовые предметы принадлежащие ФИО1, в результате чего у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

После чего ФИО4, с целью безвозмездного изъятия имущества ФИО1 и последующего обращения в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, преследуя цель извлечения материальной выгоды, таким образом, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, разработала преступный план, по неправомерному изъятию имущества у ФИО1

Так, ФИО4 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 20.01.2021 года примерно в 10 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: лицевое полотенце фирмы «Belinda» белого цвета, стоимостью 175 рублей; банный халат фирмы «Belinda» белого цвета, стоимостью 2 460 рублей; банное полотенце фирмы «Langhuayu» коричневого цвета, стоимостью 168 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав их ФИО45 за 800 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 22.01.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>», продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 22.01.2021 примерно в 16 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: банное полотенце фирмы «Belinda» белого цвета, стоимостью 696 рублей; банное полотенце фирмы «ТАС» белого цвета с розовыми цветочками,стоимостью 918 рублей; набор кухонных полотенец без фирмы в количестве 11 штук, белого цвета с надписью «LATTE», стоимостью 629 рублей; набор посуды, состоящая из 1 большой тарелки, 6 средних тарелок и двух сольниц, фирмы «PAPvDIS PORCELAIN», стоимостью 900 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО2 за 2400 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 24.01.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 24.01.2021 примерно в 15 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: салатницу фирмы «Natarcha Walther-Glas» прозрачного цвета с розовымирозочками, стоимостью 1382 рубля; черный, лакового, женского клатча без фирмы, стоимостью 700 рублей; набор белых полотенец с вышивкой фирмы «ООО Народный стиль» в количеств 3 штуки, стоимостью 300 рублей; подставку под горячее сделанную из ракушек фирмы «Икеа», стоимостью 200рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО3 за 700 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 26.01.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 26.01.2021 примерно в 11 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор из одеяла и двух наволочек светло серого цвета с узорами, фирмы «Tango» коллекции «Lafayette», стоимостью 3 054 рубля; две тонкие голубые занавески с цветочками фирмы «Диана» из хлопкового материала размером 3 метра, общей стоимостью 630 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО7 за 300 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 28.01.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 28.01.2021 примерно в 16 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: теплое двух спальное одеяло коричневого цвета фирмы «Лашер» вполимерной прозрачной упаковочной сумке, стоимостью 2500 рублей; двух спальное одеяло красного цвета, с двумя подушками красного цвета фирмы«Блюмарин» из синтетического материала общей стоимостью 12 000 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет и скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО2 за 4000 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 29.01.2021 года правомерно находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 29.01.2021 примерно в 12 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: двух спальное одеяло светло-розового цвета с двумя подушками фирмы «Блюмарин» из сатинового материала, стоимостью 7200 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО50 за 4000 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 01.02.2021 правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 01.02.2021 примерно в 10 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: постельное белье фирмы «Блюмарин» белого цвета, состоящее из простыни, 4 наволочек, пододеяльника, стоимостью 7500 рублей; покрывало с наволочками бежевого цвета фирмы «Hoff», стоимостью 959 рублей; набор ножей в количестве двух штук в черных чехлах фирмы «Schrade», стоимостью 380 рублей; набор ложек «Hoff», стоимостью 137 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав неустановленному лицу за 5000 рублей, не осведомленному о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 03.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 03.02.2021 примерно в 11 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: три набора комплекта посуды, состоящие из 6 блюдец и 6 кружек, фирмы «Икеа», стоимостью 1000 рублей каждый, общей стоимостью 3000 рублей; три мужские рубашки белого цвета, фирмы «Newchic», стоимостью 1107 рублейкаждая, общей стоимостью 3321 рубль, которые сложив в имевшиеся при ней два полимерных пакета, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав неустановленному лицу за 3000 рублей, не осведомленному о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 04.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор посуды, состоящей из 1 большой тарелки, 6 средних тарелок и двух сольниц, фирмы «PARDIS PORCELAIN», стоимостью 900 рублей; занавеску серебристого цвета в виде «висюлек» фирмы «Диана» из хлопчатого материала, размером 3 метра, стоимостью 630 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО45 за 1600 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 05.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 05.02.2021 примерно в 12 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор из одеяла и 2х подушек с наволочками светло-молочного цвета с жемчугами и камнями фирмы «Veneciya Bedding spread Size», из шелкового материала, стоимостью 8400 рублей; белую мужскую рубашку фирмы «Prestige» в картонной коробке, стоимостью 1500 рублей; светло-голубую мужскую рубашку фирмы «Daniel Bessi Milano» в картонной коробке, стоимостью 1500 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО51 за 3000 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 07.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>», продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: комплект постельного белья белого цвета фирмы «Лашер», состоящая из простыни, пододеяльника и двух наволочек из синтетического материала, стоимостью 1800 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО6 за 700 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 09.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 09.02.2021 примерно в 12 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор занавесок желто-белого цвета фирмы «Диана» из хлопкового материала, размером 3 метра, стоимостью 1134 рубля; набор занавесок желто-белого цвета фирмы «Мелодия» с балдахином из хлопкового материала, размером 3 метра, стоимостью 1853 рубля, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО7 за 3500 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 11.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 11.02.2021 примерно в 10 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор посуды фирмы «HAPPY HOME», состоящий из 5 кружек белого цвета сзолотистыми узорами, 5 блюдец белого цвета с золотистыми узорами, 5 больших тарелок белого цвета с золотистыми узорами, 6 тарелок для супа белого цвета с золотистыми узорами и 4 средних тарелок белого цвета с золотистыми узорами, стоимостью 6000 рублей; зеленое блестящее платье фирмы «Марина», 54 размера, стоимостью 2604 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО50 за 2850 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 12.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 12.02.2021 примерно в 11 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: два набора тарелок, состоящая из 6 тарелок, фирмы «Икеа», стоимостью 500 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей; две подарочные кружки фирмы «Hoff», стоимостью 149 рублей каждая, общей стоимостью 298 рублей; детскую женскую обувь розового цвета, фирмы «Zara», 29 размера, стоимостью 1000 рублей; комплект подушек с одеялом серого цвета фирмы «Аиша» из синтетического материала, стоимостью 2010 рублей, которые сложив в имевшиеся при ней два полимерных пакета, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав неустановленному лицу за 4500 рублей, не осведомленному о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 14.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 14.02.2021 примерно в 09 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: постельное белье розового цвета фирмы «Caroline Tioli home stlye», состоящее из двухспальной простыни, пододеяльника и четырех наволочек в красной коробке, стоимостью 1104 рубля; две прозрачные стеклянные соусницы фирмы «Pasabahce» в коробках, стоимостью 132 рубля каждая, общей стоимостью 264 рубля, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО51 за 3800 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 16.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 16.02.2021 примерно в 10 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: детские женские шапки в количестве 3 штук, фирмы «Zara», размера ОГ 15,6, стоимостью 200 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей; подарочные кружки в количестве двух штук с сердечками, фирмы «Lefard», общей стоимостью 475 рублей; набор для мужчин в кожаной коробке (рубашка, галстук, носовой платок), фирмы Baurotti, стоимостью 4500 рублей; набор «Стрижамент» из трех бутылок емкостью 0,25 мл, стоимостью 759 рублей, которые сложив в имевшиеся при ней два полимерных пакета, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав неустановленному лицу за 3000 рублей, не осведомленному о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 19.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 19.02.2021 примерно в 09 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор занавесок желто-белого цвета фирмы «Миранда» с балдахином, стоимостью 468 рублей; электрический белый утюг фирмы «Помотес MS-4892C», стоимостью 500 рублей; детский розовый комбинезон фирмы «Baby G 86» розового цвета, размером 86 см, стоимостью 1350 рублей; детскую куртку фирмы «Baby Go 92» розового цвета, размером 92 см, стоимостью 500 рублей; которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО51 за 2000 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 20.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 20.02.2021 примерно в 09 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: постельное белье фирмы «Блюмарин» белого цвета с узорами, состоящее из двухнаволочек и простыни из синтетического материала, стоимостью 5800 рублей; керамическую чашку фирмы «Икеа» черного цвета, стоимостью 75 рублей;которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав неустановленному лицу за 1500 рублей, не осведомленному о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 23.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 23.02.2021 примерно в 13 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: детскую кожаную куртку светло розового цвета фирмы «Zarvkids», стоимостью 300 рублей; пластмассовый фильтр для воды серо-жёлтого цвета, стоимостью «Барьер», стоимостью 402 рубля; кухонный комбайн «BOSH MCM 4000» белого цвета, стоимостью 2000 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО51 за 4000 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 25.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор кастрюль фирмы «Икеа», состоящая из трех кастрюль, стоимостью 763рубля; плед коричневого цвета в коробке, фирмы «Sleepy Original», изсинтетического материала, стоимостью 1872 рубля, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав неустановленному лицу за 2000 рублей, не осведомленному о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 26.02.2021 года правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 26.02.2021 примерно в 09 ч. прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: мусульманские часы в виде картины золотистого цвета фирмы«Мусульманский мир», стоимостью 3000 рублей, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав ФИО51 за 2500 рублей, не осведомленной о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Далее, ФИО4, 28.02.2021 правомерно находясь в помещении домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, желая удовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайного хищения чужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий, охваченных единым преступным умыслом, воспользовавшись отсутствием проживающих в указанном доме ФИО1 и ФИО8 A.M. и убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, 28.02.2021 примерно в 11 ч. прошла в помещение спальной комнаты, где взяла принадлежащие ФИО1: набор посуды из 47 предметов белого цвета фирмы «Lefard», состоящий из 12больших тарелок, 12 средних тарелок, 12 маленьких тарелок, 6 салатниц, и 5 блюдец,стоимостью 19194 рубля, которые сложив в имевшийся при ней полимерный пакет, скрылась с места совершения преступления и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению, реализовав неустановленному лицу за 4000 рублей, не осведомленному о преступных действиях ФИО4, тем самым совершила их тайное хищение.

Таким образом, ФИО4, осознавая общественную опасность своихдействий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасныхпоследствий и желая этого, преследуя цель извлечения материальной выгоды, желаяудовлетворить свои завышенные материальные потребности за счет тайное хищениячужого имущества, путем совершения однородных продолжаемых действий,охваченных единым преступным умыслом, тайно похитила принадлежащееФИО1 имущество, общей стоимостью 123 764 рубля, тем самым причинивсобственнику похищенного имущества ФИО1, значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Своими умышленными действиями ФИО4 совершила преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном статьей 217 УПК РФ, ФИО4, согласившись с предъявленным ей обвинением, в присутствии своего защитника заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО4, поддержала своё ходатайство, просила о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, предусмотренные статьей 317 УПК РФ. 

Защитник Снегирева И.А. ходатайство подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства поддержала.

Государственный обвинитель Асланукова А.А. и потерпевшая ФИО1, не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства в соответствии со ст.ст.314 – 316 УПК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы.

Выслушав мнение государственного обвинителя, потерпевшей, подсудимой и ее защитника суд находит, что указанное ходатайство подсудимой ФИО4 подлежит удовлетворению, поскольку она обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы. Других оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой, о рассмотрении дела в особом порядке по делу не установлено.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины, сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления. Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств собранных по уголовному делу.

Признавая ФИО4 виновной, суд квалифицирует ее действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание подсудимой ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновной, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные ст.61 и ст.63 УК РФ, а так же в соответствии со ст.60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждение с ее стороны совершения новых преступлений и на условия жизни ее семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО4, суд учитывает, что она ранее была судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту регистрации и проживания характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п.п.«г,и» ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, судом признается наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование в расследовании преступления, розыск имущества, добытого в результате преступления, а так же признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Санкция части 2 ст.158 УК РФ предусматривает кроме лишения свободы, альтернативные виды наказаний, как штраф, обязательные работы, исправительные работы, принудительные работы.

Вместе с тем, с учетом наличия рецидива преступлений в действиях подсудимой, судом не рассматриваются альтернативные виды наказаний, кроме лишения свободы, предусмотренных рассматриваемой статьей. 

В то же время, при назначении наказания судом учитывается, что уголовно-правовое регулирование, обеспечивая реализацию закрепленного в ч.3 ст.50 Конституции РФ права каждого осужденного за преступление, просить о смягчении назначенного ему наказания, служит вытекающему из конституционных начал гуманизма и справедливости принципу экономии уголовной репрессии, предполагающему применение лишь необходимых и достаточных для достижения её целей принудительных мер уголовного наказания.

В процессе назначения наказания суду необходимо обеспечивать надлежащее соотношение между правами осуждённых, правами потерпевших и публичными интересами в отношении общественной безопасности и предупреждения преступности. 

В данном случае, с учетом личности подсудимой ФИО4, наличием судимости на момент совершения данного преступления, с учетом ее семейного положения, а именно наличием на иждивении малолетнего ребенка, ее поведения до и после совершенного преступления, полного признания своей вины и раскаяния в содеянном преступлении, установленных по делу смягчающих вину обстоятельств, активного способствования расследованию преступления, и в результате совокупной оценки указанных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком, в течение которого ФИО4 должна будет доказать свое исправление, поскольку суд считает, что исправление и перевоспитание осужденной, в данном случае, возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

При этом, в период испытательного срока, ФИО4 должна своим поведением доказать свое исправление, в связи с чем, на последнюю судом возлагаются обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной по месту ее жительства, и периодически, в установленные этим органом сроки являться туда для регистрации. 

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимой ФИО4 и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, так как полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, будет достигнута при назначении основного вида наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания по части 2 ст.158 УК РФ судом учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. В тоже время, суд при назначении наказания не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлено отягчающее обстоятельство, предусмотреное п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными, дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, а также для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Несмотря на то, что настоящее преступление совершено ФИО4 в период испытательного срока по приговору Черкесского городского суда КЧР от 05.11.2020, суд считает возможным не применять положения ч.4 ст.74 УК РФ и оставить исполнять оба приговора самостоятельно, поскольку в судебном заседании не представлено сведений о нарушении подсудимой в период испытательного срока установленных ей ограничений и обязательств. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную судом в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 12550 (двенадцать тысяч пятьсот пятьдесят) рублей, состоящих их вознаграждения, выплаченного адвокату Снегиревой И.А., участвовавшей по назначению в соответствии со ст.50 УПК РФ в качестве защитника подсудимой ФИО4, как на стадии предварительного следствия, так и на стадии судебного разбирательства, которые в соответствии с пунктом 10 статьи 316 и ч.1 ст.132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст.ст.81 и 82 УПК РФ, в резолютивной части приговора. 

Гражданский иск по делу заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО4 обязанность не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, и в установленные этим органом сроки является туда для регистрации. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

- банный халат фирмы «Belinda» белого цвета и лицевого полотенца фирмы «Belinda» белого цвета, банное полотенце фирмы «Langhuayu» коричневого цвета, набор посуды в коробке, состоящая из 1 большой тарелки, 6 средних тарелок и двух сольниц фирмы «PARDIS» PORCELAIN, двух спальное одеяло светло розового цвета с узорами и двумя подушками светло розового цвета с узорами фирмы «Блюмарин» из сатинового материал, набор посуды фирмы «HAPPY НОМЕ», состоящая из 5 кружек белого цвета с золотистыми узорами, 5 блюдца белого цвета с золотистыми узорами, 5 больших тарелок белого цвета с золотистыми узорами, 6 тарелок для супа белого цвета с золотистыми узорами и 4 средних тарелок белого цвета с золотистыми узорами, салатница фирмы «Natarcha Walther-Glas» прозрачного цвета с розовыми розочками, черный, лаковый, женский клатч без фирмы, набор белых полотенец с вышивкой, фирмы «ООО Народный стиль» в количеств 3 штуки, набор из одеяла и двух наволочек светло серого цвета с узорами, фирмы «Tango» коллекция Lafayette, два тонкие голубые занавески с цветочками фирмы «Диана» из хлопкового материала размером 3 метра, набор из одеяла и двух подушек с наволочками светло-молочного цвета с жемчугами и камнями фирмы «Veneciya Bedding spread Size», из шелкового материала, белая мужская рубашка фирмы «Prestige» в картонной коробке, светло-голубая мужская рубашка фирмы «Daniel Bessi Milano» в картонной коробке, набор занавесок желто-белого цвета фирмы «Диана» из хлопкового материала, размером 3 метра, набор занавесок желто-белого цвета фирмы «Мелодия» с балдахином из хлопкового материала, размером 3 метра, постельное белье розового цвета фирмы «Caroline» Tioli home stlye, состоящая из двух спальной простыни, пододеяльника и четырех наволочек в красной коробке, две прозрачные стеклянные соусниц фирмы «Pasabahce» в коробках, набор занавесок желто-белого цвета фирмы «Миранда» с балдахином, из хлопкового материала, размером 3 метра, электрический белый утюг фирмы «Помотес MS-4892C», детский розовый комбинезон фирмы «Baby G 86» розового цвета, размером 86 см, детская куртка фирмы «Baby Go 92» розового цвета размером 92 см, детская кожаная куртка светло розового цвета фирмы «Zarvkids», размером ПО см, пластмассовый фильтр для воды серо-жёлтого цвета фирмы «Барьер», кухонный комбайн «BOSH MCM 4000» белого цвета, мусульманские часы в виде картины золотистого цвета фирмы «Мусульманский мир», банное полотенце фирмы «Belinda» белого цвета, банное полотенце фирмы «ТАС» белого цвета с розовыми цветочками, набор кухонных полотенец без фирмы в количестве 11 штук, белого цвета с надписью «LATTE», теплое двух спального одеяло коричневого цвета фирмы «Лашер» в полимерной прозрачной упаковочной сумке – вернуть по принадлежности потерпевшей ФИО1 

Процессуальные издержки в размере 12550 (двенадцать тысяч пятьсот пятьдесят) рублей - возместить за счет средств федерального бюджета.

Настоящий приговор и приговор Черкесского городского суда КЧР от 05.11.2020 в отношении ФИО4 – исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ей копии приговора (о чем осужденная указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконеренц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий - судья Р.М. Атаев